
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 449 del 02/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Modifica Peg 2020 - interventi urgenti da realizzare negli impianti sportivi 
comunali. Determinazioni.

 La sottoscritta Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 – 2022;
- con la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Rilevato che, in ottemperanza delle prescrizioni di legge previste in materia, occorre procedere alla 
realizzazione di interventi urgenti da realizzare negli impianti sportivi comunali e, precisamente, 
l’acquisto di 2 tabelloni elettronici per il “Palapadua”di via Zama, 1 tabellone elettronico per la 
palestra “Parisi” di via Bellarmino, necessari per il regolare  svolgimento delle partite di 
campionato, nonché la revisione annua e la sostituzione di componenti delle batterie dei 13 
defibrillatori posti negli impianti sportivi comunali, pena la chiusura degli stessi, ed interventi di 
manutenzione presso la stessa piscina comunale, segnalati dall’ufficio tecnico con nota del 
30/11/2020 prot. n. 130717;

Tenuto conto che occorre procedere ad una integrazione degli stanziamenti previsti nei capitoli di 
pertinenza nel Peg 2020;

Richiamati i riferimenti normativi che disciplinano la variazione al Piano Esecutivo di Gestione e 
precisamente l’art. 175 “Variazioni al bilancio di previsione e al piano esecutivo di gestione” 
commi 5-bis e 5 quater, in particolare quest’ultimo prevede che “Nel rispetto di quanto previsto dai 
regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio:



Pagina 2/5

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;
c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, 
comma 3-quinquies;
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all’Ente e i versamenti a depositi intestati all’ente;
e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi;e-bis) in caso di variazioni di 
esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti ad operazioni di indebitamento 
già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa, e le 
variazioni a stanziamenti correlate ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall’art. 3, 
c.4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono 
comunicate trimestralmente alla Giunta;

Riscontrato che il capitolo1674 ed il capitolo 1674.1 del Peg 2020  hanno  risorse esigue, nello 
specifico € 632,61 per il cap. 1674 ed € 238,80 per il cap. 1674.1;

Dato atto che si  è proceduto ad impegnare la somma necessaria al capitolo 1880 del Peg 2020 
necessaria per la  procedura aperta per l'affidamento del servizio di custodia, apertura, chiusura, 
pulizia e funzionamento della piscina comunale, gara bandita con determinazione dirigenziale n. 
3096 del 09/12/2019 per un importo complessivo di € 265.698,00 oltre Iva al 22% (CIG: 
8087191123) ha avuto come esito l’esclusione di entrambe le ditte partecipanti, Cassiopea Società 
Cooperativa Sociale di Ragusa e Pegaso Società Cooperativa Sociale di Ragusa, come da 
comunicazioni del 06/03/2020, prot. n.28550 (Cassiopea) e del 10/06/2020 prot. n. 58724 (Pegaso);

Rilevato che:
- la piscina comunale, chiusa dallo scorso 19 marzo a seguito delle disposizioni governative in 
materia sanitaria per l’emergenza Covid-19, è stata oggetto di interventi di manutenzione finalizzati 
a mettere in sicurezza la struttura, a seguito delle indicazioni trasmesse dall’ing. Antonino 
Panepinto, responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e Consulente tecnico in materia di 
Sicurezza del Comune di Ragusa, con nota del 09/06/2020 prot. n.58165;

Considerato che i suddetti lavori di manutenzione sono stati ultimati in data 16 novembre 2020 ed 
è stato riattivato l’affidamento diretto del servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e 
funzionamento della piscina comunale a partire dal 23 novembre c.a. per eseguire i lavori di pulizia 
straordinaria dell’impianto, il riempimento delle vasche, la messa in funzione delle pompe e la 
predisposizione di tutti i locali per l’apertura al pubblico prevista entro la prima decade di dicembre;

Preso atto che i restanti 43 giorni dell’affidamento suddetto decorrono dal 23 dicembre 2020 fino 
al 04/01/2021;

Considerato che, in atto, risultano  impegnati, per l’anno 2020,  per la procedura in oggetto ancora  
€ 35.318,16  e che tale somma non potrà più essere  impegnata entro il 31 dicembre 2020;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19/2017, ed, in 
particolare, l’art. 43 che, al comma 10, disciplina le variazioni di bilancio che sono disposte con 



Pagina 3/5

provvedimento del Dirigente Responsabile del servizio che ha la titolarità della spesa, disponendo 
testualmente che:“Al fine di effettuare le variazioni di bilancio di cui al presente comma, il 
Responsabile del Servizio che ha la titolarità della spesa, assume una propria determinazione, con la 
quale vengono individuati gli stanziamenti da integrare e quelli da stornare, con indicazione delle 
motivazioni della variazione compensativa (...)”;

Ritenuto, pertanto, necessario, per le motivazioni suesposte, di:
- rimpinguare il capitolo1674 (Codice di Bilancio 06.01-1.03.01.02.999) di € 6000,00  per 
l’acquisto
  dei tabelloni elettronici;
- rimpinguare il capitolo 1674.1 (Codice di Bilancio 06.01-1.03.02.99.999) di € 10.000,00 per la
  revisione e la sostituzione di componenti  delle  batterie dei 13 defibrillatori di proprietà comunale;
- mantenere nel capitolo 1880 (Codice di Bilancio 06.01-1.03.02.15.999) i restanti € 19.318,16 per
  finanziare i lavori di manutenzione della   piscina comunale, giusta nota dell’ufficio tecnico del  
  30/11/2020 prot. n. 130717;

Verificato che la variazione richiesta rispetta le condizioni di cui alla lettera a) del comma 5-
quinques, dell’ art. 175, del D.Lgs 267/2000 e che, ai sensi dell’art. 45, comma 6 del Regolamento 
di contabilità può essere disposta con provvedimento del Dirigente Responsabile del Servizio che 
ha la titolarità della spesa;

Atteso che la variazione compensativa del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato non modifica gli 
“equilibri di bilancio”, né il “pareggio di bilancio”;

Dato atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G 
sopra richiamati;

Visto l’art.53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione
delle attività finanziare nell’ ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della
Determinazione;

Visti gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale, approvato con delibera del C.C. n°
44 del 20/06/97;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

PROPONE DI D E T E R M I N ARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate:

1) Disimpegnare la somma di €  35.318,16  dal vincolo 8/2020, cap. 1880, anno 2020;

2) Approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 267/2000, la variazione 
compensativa del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato per l’esercizio finanziario 2020, di seguito sinteticamente riportata:

Ann
o Missione Progr. Titolo Macroaggr. 3° 4° 5° CAP.

STANZIAMEN
TO 

AGGIORNATO
VARIAZ. PREVISIONE 

ASSESTATA



Pagina 4/5

LIV. LIV. LIV. (+/-)

2020 06 01 1 03 01 02 999 1674 5.000,00 +6.000,00 11.000,00

2020 06 01 1 03 02 99 999 1674.1 20.000, +10.000 30.000,00

2020 06 01 1 03 02 15 999 1880 191.179,00 -16.000,00 175.179,00

Totale 216.179,00         0,00 216.179,00

3) Aggiornare le corrispondenti previsioni di cassa in corrispondenza alla variazione 
compensativa di cui al punto precedente;

4) Dare atto che la variazione compensativa operata ai sensi dell’art. 175, comma 5-
quater, lett. a) di cui al presente provvedimento non è oggetto di successiva 
comunicazione alla Giunta Municipale;

5) Autorizzare il Servizio Ragioneria ad operare e rendere esecutiva la variazione 
compensativa disposta con il presente provvedimento;
6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. 
267/00;
7) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


